
  

  

 

令和５年第１回臨時会 

 

中空知広域水道企業団議会臨時会議事録 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1 

令和５年第１回中空知広域水道企業団議会臨時会 

 

令和５年５月２６日（金） 滝川市役所１０階議会議場 

                                            

午後２時３０分  開 会 

午後２時４８分  閉 会 

 

○議事日程 

日程第１ 選挙第１号 議長の選挙について 

日程第２ 選挙第２号 副議長の選挙について 

日程第３ 議席の指定 

日程第４ 会議録署名議員指名 

日程第５ 会期の決定 

 日程第６ 選挙第３号 企業長の選挙について 

 日程第７ 議案第１号 監査委員の選任について 

 

○出席議員     １３名 

１番 寄 谷 猛 男 君  ２番 好 川   章 君  ３番  藤 田 哲 也 君 

４番 堀   重 雄 君  ５番 柴 田 文 男 君  ６番 多比良 和 伸 君 

７番 沢 田 広 志 君  ８番 是 枝 貴 裕 君  ９番  高 田 浩 子 君 

10番 本 田 加津子 君  11番 松 井 敬 道 君  12番 森 岡 新 二 君 

13番 星   厚 早 君 

 

○欠席議員      ０名   

 

○説 明 員 企 業 長    前 田 康 吉 君   副企業長    飯 澤 明 彦 君 

   副企業長    柴 田 一 孔 君   副企業長    三 本 英 司 君 

参  与    中 島 純 一 君   監査委員    宮 崎 英 彰 君 

企業局長    原 田 暢 裕 君   監査事務局長  前 田 昌 敏 君 

工務課長    吉 尾 一 彦 君   工務課主幹   亀 田 忠 洋 君 

滝川営業所長  遠 藤 友樹弘 君   歌志内営業所長 山 田   元 君 

奈井江営業所長 加 藤 一 之 君   営業課課長補佐 山 崎 仁 嗣 君 

営業課課長補佐 下 道 くみこ 君   工務課課長補佐 金 瀧 靖 次 君 

営業課係長   池 田 茂 喜 君   工務課係長   山 口 祥 弘 君 

工務課係長   佐 藤 純 平 君   営業課主任主事 松 本 憲 英 君 

 

○会議事務従事者 議会事務局長  澤 田 忠 信 君 

         事務局書記  柿 﨑 恵美子 君 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

◎開会・会議宣言                          開会時間午後２時３０分 

○議会事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

○臨 時 議 長 

 

 

 

○臨 時 議 長 

 

 

○臨 時 議 長 

 

 

○臨 時 議 長 

 

 

○臨 時 議 長 

 

 

○議会事務局長 

 

 

 

○臨 時 議 長 

 

 

 

 

○臨 時 議 長 

 

 

○臨 時 議 長 

 

 

 

 

 

○臨 時 議 長 

 

お疲れ様です。それでは本日の会議の開会に先立ちまして、私からご説明申し

上げます。 

第20回統一地方選挙後最初の議会でありますので、議長が選出されるまでの

間、地方自治法第107条の規定により、年長の議員が臨時に議長の職務を行いま

す。 

本日の出席議員中、好川章議員が最年長の議員でありますので、ご紹介を申し

上げます。 

好川議員、どうぞ議長席の方にお越しくださいますようお願いいたします。 

 

ただいまご紹介をいただきました 好川 章 でございます。 

地方自治法第107条の規定によりまして、臨時議長の職務を行わせていただき

ます。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

それでは、ただいまより令和５年第１回中空知広域水道企業団議会臨時会を開

会いたします。 

 

ただいまの出席議員数は13名であります。 

よって、定足数に達しておりますので、これより本日の会議を開催いたします。 

 

この場合、議事の進行上、仮議席の指定を行います。 

仮議席はただいまご着席の議席といたします。 

 

日程第１ 選挙第１号「議長の選挙について」を議題といたします。 

ここで議会事務局長より議案についての説明があります。局長お願いします。 

 

ただいま上程されました選挙第１号の議案をお開き願います。 

議案提案者として印刷してございます中空知広域水道企業団議会臨時議長の

次に「好川章」とご加筆願います。 

 

選挙の方法につきましては、地方自治法第118条第２項の規定によりまして、

指名推薦の方法によりたいと思いますが、これにご異議ございませんか。 

 

（異議なしの声あり） 

 

異議なしと認めます。 

よって、選挙の方法は、指名推薦の方法によることに決定をいたしました。 

 

お諮りいたします。 

指名の方法につきましては、臨時議長において指名することにしたいと思いま

すが、これに異議ございませんか。 

 

（異議なしの声あり） 

 

異議なしと認めます。 

よって、臨時議長において指名することに決定をいたしました。 



 3 

 

○臨 時 議 長 

 

○臨 時 議 長 

 

 

 

 

 

○臨 時 議 長 

 

 

 

 

 

 

 

○議 長 

 

 

 

 

 

 

 

○臨 時 議 長 

 

 

 

 

○議 長 

 

 

○議会事務局長 

 

 

 

 

 

○議 長 

 

 

 

 

○議 長 

 

 

 

中空知広域水道企業団議会議長に多比良和伸議員を指名いたします。 

 

お諮りいたします。 

ただいま臨時議長において指名いたしました多比良和伸議員を中空知広域水

道企業団議会議長の当選人と定めることにご異議ございませんか。 

 

（異議なしの声あり） 

 

異議なしと認めます。 

よって、ただいま指名いたしました多比良和伸議員が中空知広域水道企業団議

会議長に当選されました。 

当選されました多比良和伸議員には本席よりその旨を告知いたします。 

多比良和伸議員には、議長当選承諾の挨拶をお願いいたします。 

 

（新議長、演壇にて挨拶） 

 

ただいま議員各位のご推挙を賜り、中空知広域水道企業団議会議長にご選任い

ただきました多比良和伸でございます。 

身に余る光栄と存じますとともに、その責任の重さに身の引き締まる思いでご

ざいます。もとより微力ではございますが、議員の皆様並びに理事者の皆様のご

理解とご協力をいただきながら議会の円滑な運営に努めてまいりますので、お力

添えをよろしくお願い申し上げまして、就任に当たりましての挨拶とさせていた

だきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

これをもちまして臨時議長の職務が終了しましたので、新議長に交代いたしま

す。ありがとうございました。 

 

（臨時議長は議員席、新議長は議長席へ着席） 

 

日程第２ 選挙第２号「副議長の選挙について」を議題といたします。 

  ここで議会事務局長から提案についての説明があります。 

 

ただいま上程されました選挙第２号の議案をお開き願います。 

  議長が決定したことに伴いまして、議案提案者として印刷してございます中空

知広域水道企業団議会議長の次に「多比良和伸」とご加筆願います。 

  なお、お手元に配布しております「議席の指定について」及び選挙第３号「企

業長の選挙について」も同様にご加筆願います。よろしくお願いいたします。 

 

選挙の方法につきましては、地方自治法第118条第２項の規定により指名推薦の

方法によりたいと思いますが、これにご異議ございませんか。 

 

  （異議なしの声あり） 

 

 異議なしと認めます。 

よって、選挙の方法は指名推薦の方法によることに決定しました。 

 



 4 

○議 長 

 

 

 

 

 

○議 長 

 

 

○議 長 

 

○議 長 

 

 

 

 

 

○議 長 

 

 

 

 

 

 

 

○副 議 長 

 

 

 

 

○議 長 

 

 

 

 

○議 長 

 

○議 長 

 

 

○議 長 

 

 

 

 

 

 

お諮りいたします。 

指名の方法につきましては、議長において指名することにしたいと思いますが、

このことにご異議ございませんか。 

 

 （異議なしの声あり） 

 

異議なしと認めます。 

よって、議長において指名することに決定しました。 

 

中空知広域水道企業団議会副議長に本田加津子議員を指名します。 

 

お諮りします。 

ただいま議長において指名しました本田加津子議員を中空知広域水道企業団議

会副議長の当選人と定めることにご異議ございませんか。 

 

 （異議なしの声あり） 

 

異議なしと認めます。 

よって、ただいま指名いたしました本田加津子議員が中空知広域水道企業団議

会副議長に当選されました。 

当選されました本田加津子議員には、本席よりその旨を告知いたします。 

本田加津子議員には、副議長当選承諾の挨拶をお願いいたします。 

 

（新副議長、演壇にて挨拶） 

 

ただいま選任いただきました本田加津子でございます。 

副議長という重責を担わせていただくことになりました。 

議長を補佐して、議会の活性化を図っていきたいと考えております。 

議員の皆様や理事者の皆様のご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

日程第３ 「議席の指定」を行います。 

議席は中空知広域水道企業団議会会議規則第３条第１項の規定により、議長に

おいて、お手元に配布しております「議席の指定について」のとおり指定いたし

ます。 

 

議席番号標をお立てください。 

 

日程第４ 「会議録 署名議員指名」を行います。 

会議録署名議員は、議長において１番 寄谷議員、13番 星議員を指名します。 

 

日程第５ 「会期の決定」を議題とします。 

お諮りいたします。 

今臨時会の会期は、本日の１日間といたしたいと思います。 

これにご異議ございませんか。 

 

 （異議なしの声あり） 

 



 5 

○議 長 

 

 

○議 長 

 

○議 長 

 

 

 

 

 

○議 長 

 

 

○議 長 

 

 

 

 

 

○議 長 

 

 

○議 長 

 

○議 長 

 

 

 

 

 

○議 長 

 

 

 

 

 

 

 

○企 業 長 

 

 

 

 

○議 長 

 

 

異議なしと認めます。 

よって、会期は１日間と決定いたしました。 

 

日程第６ 選挙第３号「企業長の選挙について」を議題とします。 

 

企業長については、中空知広域水道企業団規約第８条第３項の規定により、構

成団体の長のうちから選挙することになりますが、選挙の方法につきましては指

名推薦の方法によりたいと思います。このことにご異議ございませんか。 

 

（異議なしの声あり） 

 

異議なしと認めます。 

よって、選挙の方法は指名推薦の方法によることに決定しました。 

 

お諮りします。 

指名の方法につきましては、議長において指名することにしたいと思います

が、このことにご異議ございませんか。 

 

（異議なしの声あり） 

 

異議なしと認めます。 

よって、議長において指名することに決定しました。 

 

中空知広域水道企業団企業長に前田康吉滝川市長を指名いたします。 

 

お諮りします。 

ただいま議長において指名しました前田康吉滝川市長を中空知広域水道企業

団企業長の当選人と定めることにご異議ございませんか。 

 

（異議なしの声あり） 

 

異議なしと認めます。 

よって、ただいま指名いたしました前田康吉滝川市長が中空知広域水道企業団

企業長に当選されました。 

当選されました前田康吉滝川市長には、本席よりその旨を告知いたします。 

前田康吉滝川市長には、企業長当選承諾の挨拶をお願いいたします。 

 

（前田康吉滝川市長、演壇にて挨拶） 

 

ただいま、企業長に選任いただきました前田康吉でございます。 

多比良議長、本田副議長をはじめ議員の皆様のご支援をいただきながら、当企

業団の運営に努めてまいりますので、よろしくご指導賜りますようお願い申し上

げます。 

 

日程第７ 議案第１号「監査委員の選任について」を議題とします。 

ここで議会事務局長から議案についての説明があります。 

 



 6 

○議会事務局長 

 

 

 

○議 長 

 

 

 

○議 長 

 

○企 業 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○議 長 

 

 

 

 

○議 長 

 

○議 長 

 

 

 

 

○議 長 

 

 

○議 長 

 

 

 

 

○議 長 

 

 

○議 長 

 

 

 

ただいま上程されました議案第１号の議案をお開き願います。 

企業長が決定したことに伴いまして、議案提案者として印刷してございます中

空知広域水道企業団企業長の次に「前田康吉」とご加筆願います。 

 

提案理由の説明を求めます。 

 

（企業長から議長の声あり） 

 

企業長。 

 

ただいま上程されました、議案第１号「監査委員の選任」につきましてご説明

を申し上げます。 

中空知広域水道企業団監査委員中野浩二氏が、令和５年６月３日付けで任期が

満了となります。その後任として山口俊哉氏を選任いたしたく、中空知広域水道

企業団規約第11条第３項の規定に基づき、同意を求めるものでございます。 

なお、同氏の略歴につきましては、お手元に配布をさせていただきました略歴

書をお目通しいただきたいと思います。 

以上を申し上げ説明を終わります。選任同意につきましてよろしくお願いいた

します。 

 

説明が終わりました。 

これより質疑に入ります。質疑ございますか。 

 

（なしの声あり） 

 

質疑なしと認めます。 

 

これにて質疑を終わります。 

これより討論に入ります。討論ございますか。 

 

（なしの声あり） 

 

討論なしと認めます。 

これにて討論を終わります。 

 

これより、議案第１号を採決いたします。 

本案については、これに同意することにご異議ございませんか。 

 

（なしの声あり） 

 

異議なしと認めます。 

よって、本案はこれに同意することと決定しました。 

 

以上をもちまして、本臨時会に提案されました議案の審議は全て終了いたしま

したが、企業長から発言の申出がありますので、これを許したいと思います。 

 

 



 7 

 

 

○企 業 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○議 長 

 

（企業長、演壇にて挨拶） 

 

それでは臨時会の閉会にあたりまして、一言ご挨拶申し上げます。 

統一地方選挙後の初めての議会におきまして、関連する議案等についてご審議

いただき、可決いただきましたことに、厚くお礼申し上げます。 

今後も、我々を取り巻く様々な環境の変化にも安定して対応しながら、引き続

き安全で安心な水の供給と更なる効率的な事業運営に努めてまいる所存であり

ますので、議員の皆様方にもご支援をいただきますようよろしくお願い申し上げ

ます。 

ここで皆様にご紹介申し上げますが、企業団規約第９条の２によりまして企業

団に参与を置くことになっていますが、その参与は企業長の構成団体の副市町長

をもって充てることとなっております。 

本日、私の後ろに列席させていただいております中島副市長を引き続き参与に

充てることといたしましたので、ご紹介申し上げます。 

副企業長・参与ともどもよろしくお願い申し上げまして、閉会にあたっての挨

拶に代えさせていただきます。 

本日は誠にありがとうございました。 

 

これをもちまして、令和５年第１回中空知広域水道企業団議会臨時会を閉会い

たします。お疲れ様でした。 

                                                         閉会午後２時４８分 

 

 

 

上記会議録の顛末は誤りがないので、ここに署名する。 

 

 

 

 

 

中空知広域水道企業団議会 議長 

 

 

 

 

 

中空知広域水道企業団議会 議員 

 

 

 

 

 

中空知広域水道企業団議会 議員 

 

 

 

 

 


